
1 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
Struttura:                                           
 
 
OGGETTO:  
 
 
 
 

 
 

Senza osservazioni 

Il Funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso non  
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico. 

 
Voce del conto economico su cui si imputa la spesa:    
 
 
Numero conto economico: 101020401 per € 19.211,34 (IVA inclusa)  
    
Numero Sub autorizzazione: a valere sul Finanziamento DGR 581/2022 Missione M6 C2 – 1.1.2. già impegnata ex 
delibera n. 928 del 29/11/2022 (sub 2022.11.257) 
 
   
Visto del Funzionario addetto al controllo di budget:       ________________________      ____________________ 
 
Data    ________________ (Nome e Cognome) 

Il Dirigente e/o il responsabile del procedimento con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria 
effettuata attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico. 

 
Responsabile del Procedimento:  
 
______________________________________________           _____________    ____________________________ 
 
 
Il Direttore:  
 
  _____________________________________________           _____________     ____________________________ 
 

 
    DETERMINAZIONE        N°                                DEL    

                                                      ORIGINALE    -  COPIA     -  ALLEGATI N°  

(Firma) 

(Nome e Cognome) 
(Firma) (Data) 

(Nome e Cognome) (Data) 
(Firma) 

(Descrizione) 

U.O.C. Patrimonio e Sicurezza 
 

 

Determinazione a contrattare e affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs n.36/2023, per 
ampliamento dell’impianto gas medicali a servizio della  nuova TC 128 slicemod. Incisive del reparto radiologia 
della C.d.S. di Pontecorvo, istallata con i fondi PNRR – Missione M6 – Componente M6 C2 - 1.1.2. 
Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero – DGR n G13762 del 12.10.2022 della Regione 
Lazio. CUP: B49J21031130007 

 

3984 17/10/2023 

“Impianti sanitari ” 
 

 

      Dott. Vincenzo Brusca 

 

Dott. Francesco Cerilli 
 

 
 

Ing. Mauro Palmieri 
 
 
 

 
 

(Nome e Cognome) 

L’estensore: Geom. Diego Tomassi 

  

( N° progressivo) (Data) 

[x ] Delibera N°_928 del 29/11/2022__ 

Atto di riferimento 

2023-467

francesco.cerilli
Font monospazio
3982

francesco.cerilli
Font monospazio
19/10/2023



2 
 

IL DIRETTORE 
 

U.O.C. PATRIMONIO E SICUREZZA 
 
 

VISTI: 
- l’Atto aziendale approvato con Delibera di questa Azienda n. 813 del 30 Novembre 2021 e 

definitivamente approvato con Determinazione 28 Aprile 2022 n. G 05101 della Direzione Regionale 
Salute e Integrazione Socio Sanitaria recante “Approvazione delle modifiche parziali dell’Atto 
dell’Azienda Sanitaria Locale di Frosinone (DCA n. U00354/2017 e Determinazione 7 ottobre 2020 n. 
G11595), pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio n. 41 in data 12 maggio 2022 con il 
quale è stata definita l’organizzazione dell’Azienda Sanitaria di Frosinone e sono state definite le funzioni 
attribuite ai responsabili delle strutture e le rispettive competenze; 
 

- la Deliberazione n. 372 del 24/05/2022, concernente la “Presa d’atto della Determinazione 28 aprile 2022 
n. G 05101 della Direzione Regionale Salute e Integrazione Socio Sanitaria inerente l’approvazione 
dell’Atto Aziendale dell’ASL di Frosinone recante Approvazione delle modifiche parziali dell’Atto 
dell’Azienda Sanitaria Locale di Frosinone (DCA n. U00354/2017 e Determinazione 7 ottobre 2020 n. 
G11595), pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio n. 41 in data 12 maggio 2022”; 

 
CONSIDERATO CHE: 

- l’Atto di autonomia aziendale approvato con  la citata Determinazione 28 Aprile 2022, n. G05101 e la già 
riportata propria Deliberazione n. 813 del 30 Novembre 2021 prevedono l’istituzione delle U.O.C. 
Patrimonio e Sicurezza, U.O.C. Digitalizzazione dei servizi e accesso ai servizi e U.O.C. Provveditorato 
ed economato, nell’ambito del Dipartimento Tecnico, in luogo dei Dipartimenti Interaziendali 
preesistenti; 
 

VISTA la Deliberazione n. 374 del 24/05/2022 con la quale viene confermata l’attribuzione dell’incarico di 
Direttore della UOC Patrimonio e Sicurezza all’ing. Mauro Palmieri, in continuità con l’analogo incarico 
precedentemente conferito con deliberazione n. 347 del 2020 di Direttore della preesistente U.O.C. Patrimonio 
Tecnico Immobiliare e Sistema Informatico; 
 
VISTAla Deliberazione n. 499 del 30/06/2022 con la quale viene assegnato all’Ing. Mauro Palmieri l’incarico 
quinquennale di Direttore del Dipartimento Tecnico;  

 
RICHIAMATO l’Atto Deliberativo n. 150 del 22/02/2022 con il quale la Direzione Strategica Aziendale, nel 
provvedere alla definizione delle attività, atti e provvedimenti attribuiti alle UU.OO.CC. in coerenza con il 
funzionigramma aziendale, dispone la tipologia di provvedimenti che devono essere adottati tramite determina a 
firma del Direttore della U.O.C. proponente; 
 
VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Nuovo Codice degli Appalti), secondo quanto stabilito dall’art. 229 del 
medesimo, è entrato in vigore con i relativi allegati, il 1° aprile 2023 mentre le sue disposizioni, con i relativi 
allegati hanno acquistato efficacia il 1° luglio 2023; 
 
PREMESSO CHE 

- con atto deliberativo n. 928 del 09/11/2022 si prendeva atto della Determinazione della Regione Lazio n. 
G13762 del 12.10.2022 avente ad oggetto “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione 
M6 - Componente M6C2 - 1.1.2. Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero - Gara 
comunitaria centralizzata a procedura aperta finalizzata all'acquisizione di TC 128 slice per le Aziende 
Sanitarie e Ospedaliere della Regione Lazio. Numero gara 8634133. Provvedimento di efficacia della 
aggiudicazione disposta con la Determinazione n. G12664 del 22/9/2022.”, finalizzata all’acquisizione di 



3 
 

n. 2 Tomografi Computerizzati 128 Slices per il PO F. Spaziani di Frosinone e per la Casa della Salute di 
Pontecorvo, lotto di gara n. 1, e all’acquisizione di n. 1 Tomografo Computerizzato per il centraggio per 
le esigenze della UOC di Radioterapia del PO SS. Trinità di Sora, lotto di gara n. 4, a seguito 
dell’aggiudicazione alla ditta Philips Spa, e successiva emissione dell’ordinativo di acquisto per le 
apparecchiature in questione sul portale S.TEL.LA; 

- con atto deliberativo n. 551 del 05/07/2023, si prendeva atto dell’ordinativo S.TEL.LA per l’acquisto di 
n. 1 Tomografo Computerizzato con fondi PNRR - Casa della Salute di Pontecorvo e dell’ordinativo 
S.TEL.LA per la relativa quota lavori e successivo affidamento alla ditta Philips Spa dei lavori 
propedeutici all’installazione dell’apparecchiatura TC 128 Slicesmod. Incisive; 
 

VISTA: 
- la nota email del 19/07/2023, in atti di ufficio, con la quale il Dott. Igor Di Murro, Responsabile di 

Branca Radiologica Aziendale, richiede l’ampliamento dell’impianto gas medicinali a servizio della 
nuova apparecchiatura TC 128 Slicesmod. Incisive nel reparto Radiologia della Casa della Salute di 
Pontecorvo; 

- la richiesta di preventivo inviata tramite email del 19/07/2023, in atti di ufficio, dal DEC Geom. Diego 
Tomassi dell’U.O.C. Patrimonio e Sicurezza, alla ditta IGM S.R.L. per l’ampliamento dell’impianto gas 
medicinali a servizio della nuova apparecchiatura TC 128 Slicesmod. Incisive nel reparto Radiologia 
della Casa della Salute di Pontecorvo; 
 

VISTO il preventivo (Prot. n. 534MD/dm del 24/07/2023) pervenuto della ditta IGM S.R.L., in atti di ufficio, per 
effettuare i lavori richiesti al netto sconto applicato del 20% di euro 15.747,00 oltre I.V.A.; 
 
VISTA 

- la congruità in calce dell’Ing. Roberto Pro Dirigente Tecnico dell’U.O.C. Patrimonio e Sicurezza del 
preventivo suddetto, in atti di ufficio, 

- l’approvazione del preventivo tramite email del 01/08/2023 alla ditta IGM S.R.L. come da offerta 
ricevuta (Prot. n. 534MD/dm del 24/07/2023), in atti di ufficio, per l’ampliamento dell’impianto gas 
medicinali a servizio della nuova apparecchiatura TC 128 Slicesmod. Incisive nel reparto Radiologia 
della Casa della Salute di Pontecorvo; 

 
VISTA ALTRESI’ la nota email del 06/10/2023, in atti d’ufficio, con la quale l’Ing. Roberto Pro a seguito di 
verifica esprime parere positivo dal punto di vista tecnico-economico per l’offerta suddetta trasmessa dalla ditta 
IGM S.R.L.; 
 
DATO ATTO CHE: 

- alla luce dell’istruttoria svolta l’importo della fornitura è inferiore a 140mila euro; 
- dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00), per lo stesso non vi è l’obbligo del 

preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del D.lgs n. 
36/2023; 

 
CONSIDERATO CHE: 

- occorre procedere ad affidare l’appalto relativo alle lavorazioni su indicate; 
- l’art. 50, comma 1, lett. b del D.lgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, si possa procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più 
operatori economici; 

 
VISTO l’art. 17, comma 2, del D.lgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 



4 
 

CONSIDERATO CHE la Ditta IGM s.r.l. con Determinazione Aziendale n. 581 del 31.01.2023 risulta 
affidataria del servizio di gestione e di manutenzione ordinaria, straordinaria e di reperibilità 24H degli impianti 
gas medicali Dispositivo Medico presso il P.O. Spaziani e P.O. S.S. Trinità di Sora; 
 
RITENUTO, pertanto, di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, le lavorazioni 
sopra elencate, per le esigenze della A.S.L. di Frosinone alla ditta IGM S.R.L., (Cod. Fisc. e Part. I.V.A. n. 
04553030638) avente sede in Trav. AcquedottoCampano, s.n.c. – 80131 Napoli, per un importo complessivo pari 
ad € 15.747,0 oltre I.V.A.con ordinativi da emettersi a cura della U.O.C. Patrimonio e Sicurezza; 
 
VERIFICATO CHE, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D.lgs. n. 36/2023, i termini dilatori previsti 
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza europea; 
 
VISTOl’art. 15 del D.lgs n.36/2023 che impone alle stazioni appaltanti, per ogni singola procedura per 
l’affidamento di un appalto o di una concessione, la nomina di un Responsabile del Progetto (R.U.P.) con i 
compiti previsti dal suddetto D.Lgs. n. 36/2023, cui si fa integrale rinvio; 
 
CONSIDERATA la necessità di individuare il Direttore dell’esecuzione del contratto, deputato alla verifica del 
corretto adempimento delle prestazioni rese dall'aggiudicatario ai sensi dell'art. 114 del D.Lgs n.36/2023, cui si fa 
integrale rinvio; 
 
DATO ATTO CHE all’adozione del presente provvedimento sarà acquisito il CIG tramite il sistema SIMOG 
presso l’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai 
fini del monitoraggio dei contratti pubblici; 
 
RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizionicontenute nel 
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D.Lgs n.36/2023 di 
conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altripartecipanti al procedimento e in 
relazione ai destinatari finali dello stesso; 
 
PRESO ATTO CHE la spesa complessiva derivante dall’affidamento suddetto di € 19.211,34 (I.V.A. inclusa) 
trova copertura a valere sul Finanziamento DGR 581/2022 Missione M6 C2 – 1.1.2. nell’economie residue 
dell’intervento approvato con atto deliberativo n. 928 del 29/11/2022 su richiamato e sarà registrata nel bilancio 
economico-patrimoniale dell’anno 2023 sul seguente conto n. 101020401 “Impianti sanitari”; 
 
VISTI, altresì:  

 il D.P.R. n. 184/2006 (Regolamento recante disciplina in materia di accesso ai documenti amministrativi); 

 ilD.Lgs. n. 33/2013 (Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni); 

 la legge n. 190/2012 (Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità 
nella pubblica amministrazione); 

 ilD.Lgs n. 97/2016 (Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della 
corruzione, pubblicità e trasparenza); 
 

ATTESTATA la regolarità giuridico-amministrativa della presente proposta di provvedimento, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, nel rispetto delle proprie competenze, funzioni e responsabilità; 
 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 
 



5 
 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs n.36/2023, alla ditta IGM S.R.L., (Cod. Fisc. 
e Part. I.V.A. n. 04553030638) avente sede in Trav. Acquedotto Campano, s.n.c. – 80131 Napoli,per un 
importo complessivo pari ad € 15.747,00oltre I.V.A. per l’ampliamento dell’impianto gas medicinali a 
servizio della nuova apparecchiatura TC 128 Slicesmod. Incisive nel reparto Radiologia della Casa della 
Salute di Pontecorvo; 
 

2. di registrare la spesa complessiva derivante dall’affidamento suddetto di € 19.211,34 (I.V.A. inclusa) a 
valere sul Finanziamento DGR 581/2022 Missione M6 C2 – 1.1.2. nell’economie residue dell’intervento 
approvato con atto deliberativo n. 928 del 29/11/2022 nel bilancio economico-patrimoniale dell’anno 
2023 sul conto n. 101020401 “Impianti sanitari”; 
 

3. di dare atto che i pagamenti, a norma dell’art. 3 della Legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari, devono avvenire mediante utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti 
idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, pena la risoluzione del Contratto. Gli strumenti 
di pagamento devono riportare il codice identificativo di gara C.I.G. che verrà preso dopo l’adozione 
della presente determina; 
 

4. di dare atto che, in ordine agli adempimenti derivanti dalle previsioni di cui all’art. 1, c. 32 della Legge 
n.190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 
della pubblica amministrazione” e dall’art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013, circa la trasparenza della P.A., il 
presente provvedimento verrà pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente; 
 

5. di confermare che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, vista 
la Deliberazione Aziendale n. 147 del 27.02.2023, è l’Ing. Mauro Palmieri – Direttore della UOC 
Patrimonio e Sicurezza; 
 

6. di confermare che il Direttore per l’Esecuzione del Contratto (D.E.C.), il Direttore Lavori e il 
Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione della fornitura, ai sensi dell'art. 111, comma 2, del 
D.Lgs.50/2016 e s.m.i., è il Geom. Diego Tomassi, in servizio presso la UOC Patrimonio e Sicurezza, 
vista la Deliberazione Aziendale n. 928 del 29.11.2022; 
 

7. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 
 
Con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile del procedimento e/o il Dirigente attestano, inoltre, 
l’assenza di conflitto di interessi, ai sensi della normativa vigente e del Codice di Comportamento. 
 
 

  Il Direttore 
U.O.C. Patrimonio e Sicurezza 

(Ing. Mauro Palmieri) 
_____________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



6 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Azienda A.S.L. di Frosinone 
 

Il Direttore U.O.C. PATRIMONIO E SICUREZZA 
 
 

 
 

ATTESTA CHE: 
 
 
 

 La determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio nell’elenco  N°  del  ; 

 

 È stata pubblicata all’Albo Pretorio  dal  al  ; 

 

 È esecutiva dalla data di adozione. 

 
 

Il Direttore 
 

U.O.C. PATRIMONIO E SICUREZZA 
 

Ing. Mauro Palmieri 
 

_________________________________ 


		2023-10-17T13:38:01+0000
	PALMIERI MAURO


		2023-10-17T13:38:30+0000
	PALMIERI MAURO


		2023-10-17T15:56:21+0200
	FRANCESCO CERILLI


		2023-10-18T16:21:22+0200
	Vincenzo Brusca




